



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月7日

上場会社名 株式会社ユニバンス
コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	12,809	7.7	806	25.2	902	26.8	606	37.0
2025年3月期第1四半期	13,873	24.9	1,077	414.7	1,232	245.5	963	248.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 218百万円 (80.7%) 2025年3月期第1四半期 1,134百万円 (15.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	29.13	—
2025年3月期第1四半期	46.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	45,790	26,716	58.3
2025年3月期	44,892	26,643	59.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 26,699百万円 2025年3月期 26,637百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,250	14.3	800	63.9	800	66.5	530	72.0	25.44
通期	48,500	10.0	2,000	50.4	2,000	54.5	1,400	52.5	67.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	23,396,787 株	2025年3月期	23,396,787 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	2,566,932 株	2025年3月期	2,566,772 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	20,829,935 株	2025年3月期1Q	20,830,025 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 経営成績等の概況 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(関連情報)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、タイパーツに対する円安に伴う為替換算影響や、原材料価格上昇に対する販売価格是正の進展、米国追加関税発動前の駆け込み需要による売上増加があったものの、一部顧客の在庫調整や中国市場における日系自動車メーカーの販売不振等により128億9百万円となり、前年同期に比べ10億63百万円(7.7%)の減少となりました。

利益面におきましては、収益改善活動による利益増加影響はあったものの、売上減少影響に加え、賃上げによる労務費と仕入コストの増加等により、営業利益は8億6百万円(前年同期比25.2%の減少)、経常利益は9億2百万円(前年同期比26.8%の減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億6百万円(前年同期比37.0%の減少)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は、主にタイパーツに対する円安に伴う為替換算影響や、原材料価格上昇に対する販売価格是正の進展、アジア拠点において米国追加関税発動前の駆け込み需要による売上増加があったものの、日本拠点における一部顧客の在庫調整の影響等により82億78百万円(前年同期比8.0%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、為替影響や販価是正による利益増加影響がありましたが、日本拠点での操業度悪化の影響により9億67百万円(前年同期比1.7%の減少)に留まりました。

<部品事業>

売上高は、主に日本拠点における中国市場での日系自動車メーカーの販売不振や一部顧客からのオーダー減少の影響により、45億22百万円(前年同期比7.1%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、米国拠点において顧客の好調な販売に伴い操業度が改善したことや工程改善活動による付加価値向上により利益増加影響はあったものの、日本拠点における売上減少影響に加え製品保証引当金の計上や賃上げによる労務費と仕入れコストの増加等により1億65百万円の損失(前年同期は86百万円の利益)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、3百万円の利益(前年同期比38.0%の減少)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金と受取手形及び売掛金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ8億97百万円増加し457億90百万円となりました。

負債につきましては、主に支払手形及び買掛金と賞与引当金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ8億24百万円増加し190億74百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が減少しましたが、主に利益剰余金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ73百万円増加し267億16百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、このほど決着した米国関税政策が当社グループの事業及び業績に与える影響については未だ不透明であり、またウクライナや中東情勢等も収束の目途が立たない中、2025年5月12日の「2025年3月期 決算短信[日本基準](連結)」で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を据え置くことといたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,978,884	8,390,765
受取手形及び売掛金	8,546,506	9,085,945
製品	897,091	942,386
仕掛品	1,187,337	1,252,878
原材料及び貯蔵品	3,242,556	3,248,357
その他	1,936,886	1,912,305
貸倒引当金	△4,736	△4,752
流動資産合計	23,784,526	24,827,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,442,824	17,564,536
減価償却累計額及び減損損失累計額	△12,268,283	△12,342,055
建物及び構築物（純額）	5,174,540	5,222,481
機械装置及び運搬具	77,820,147	76,820,288
減価償却累計額及び減損損失累計額	△71,170,070	△70,626,202
機械装置及び運搬具（純額）	6,650,076	6,194,086
工具、器具及び備品	6,863,596	6,840,447
減価償却累計額	△6,338,038	△6,339,970
工具、器具及び備品（純額）	525,558	500,477
土地	2,469,148	2,469,907
リース資産	114,620	162,805
減価償却累計額	△64,441	△66,964
リース資産（純額）	50,178	95,841
建設仮勘定	255,024	366,602
有形固定資産合計	15,124,527	14,849,396
無形固定資産	952,682	939,442
投資その他の資産		
投資有価証券	4,524,190	4,670,310
繰延税金資産	433,428	434,475
その他	73,307	68,963
投資その他の資産合計	5,030,927	5,173,749
固定資産合計	21,108,137	20,962,587
資産合計	44,892,664	45,790,473

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,654,958	6,041,255
短期借入金	271,828	200,000
未払金	1,158,738	1,308,652
未払費用	1,238,924	1,095,035
リース債務	32,591	39,652
未払法人税等	551,925	588,180
賞与引当金	799,726	1,163,146
役員賞与引当金	7,600	9,470
株式報酬引当金	17,012	20,760
製品保証引当金	742,327	798,353
その他	594,735	671,255
流動負債合計	11,070,368	11,935,762
固定負債		
長期借入金	250,000	200,000
リース債務	25,929	69,175
繰延税金負債	1,315,817	1,292,210
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
環境対策引当金	2,338,570	2,325,807
資産除去債務	181,716	181,804
退職給付に係る負債	2,982,801	2,985,251
固定負債合計	7,178,940	7,138,355
負債合計	18,249,308	19,074,117
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	16,679,231	17,140,270
自己株式	△692,764	△692,822
株主資本合計	21,659,069	22,120,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,223,353	1,978,053
為替換算調整勘定	2,410,702	2,282,073
退職給付に係る調整累計額	344,756	319,370
その他の包括利益累計額合計	4,978,812	4,579,497
非支配株主持分	5,473	16,807
純資産合計	26,643,355	26,716,355
負債純資産合計	44,892,664	45,790,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	13,873,218	12,809,296
売上原価	11,409,719	10,497,064
売上総利益	2,463,499	2,312,231
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	130,920	117,279
人件費	659,163	677,842
減価償却費	88,036	93,504
賞与引当金繰入額	96,024	93,429
退職給付費用	9,732	8,449
その他	401,993	515,586
販売費及び一般管理費合計	1,385,870	1,506,090
営業利益	1,077,628	806,140
営業外収益		
受取利息	1,616	7,762
受取配当金	68,717	76,852
受取賃貸料	2,317	2,698
為替差益	65,043	—
受取補償金	835	59,794
その他	23,531	12,799
営業外収益合計	162,062	159,907
営業外費用		
支払利息	4,070	1,131
外国源泉税	1,667	29,414
為替差損	—	29,043
その他	1,833	3,995
営業外費用合計	7,571	63,585
経常利益	1,232,119	902,462
特別利益		
固定資産売却益	1,189	27,470
特別利益合計	1,189	27,470
特別損失		
固定資産売却損	—	2,361
固定資産除却損	9,179	6,175
環境対策費	260	—
特別損失合計	9,439	8,536
税金等調整前四半期純利益	1,223,870	921,396
法人税等合計	260,414	303,269
四半期純利益	963,456	618,127
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	11,277
親会社株主に帰属する四半期純利益	963,456	606,849

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	963,456	618,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△314,848	△245,299
為替換算調整勘定	503,349	△128,479
退職給付に係る調整額	△17,503	△25,479
その他の包括利益合計	170,996	△399,258
四半期包括利益	1,134,453	218,868
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,134,453	207,534
非支配株主に係る四半期包括利益	—	11,333

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

当社は、財務基盤の安定性確保及び運転資金の効率的な調達を目的として、取引銀行との間でコミットメントライン契約を締結しております。コミットメントライン契約に係る借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
コミットメントライン契約の総額	1,000,000 千円	3,000,000 千円
借入実行残高	—	—
差引額	1,000,000	3,000,000

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	786,377 千円	729,484 千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,996,946	4,867,657	13,864,604	8,614	13,873,218	—	13,873,218
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	80,740	80,740	△80,740	—
計	8,996,946	4,867,657	13,864,604	89,355	13,953,959	△80,740	13,873,218
セグメント利益	984,386	86,778	1,071,165	5,027	1,076,192	1,436	1,077,628

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,278,778	4,522,917	12,801,695	7,600	12,809,296	—	12,809,296
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	74,060	74,060	△74,060	—
計	8,278,778	4,522,917	12,801,695	81,660	12,883,356	△74,060	12,809,296
セグメント利益又は損 失(△)	967,250	△165,690	801,559	3,118	804,677	1,462	806,140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	6,092,412	1,947,684	5,833,121	13,873,218	—	13,873,218
内部売上高	2,085,893	20,078	1,018,350	3,124,322	△3,124,322	—
計	8,178,305	1,967,763	6,851,471	16,997,541	△3,124,322	13,873,218
営業利益又は営業損失(△)	509,293	△52,849	663,862	1,120,306	△42,677	1,077,628

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	4,799,810	1,972,621	6,036,864	12,809,296	—	12,809,296
内部売上高	1,957,333	19,330	1,005,668	2,982,333	△2,982,333	—
計	6,757,144	1,991,952	7,042,533	15,791,629	△2,982,333	12,809,296
営業利益又は営業損失(△)	△312,384	219,672	892,183	799,470	6,669	806,140

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ